

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

روسای جمهوری آمریکا و روسیه امروز در حاشیه اجلاس اپک در ویتنام، درباره برنامه هسته ای ایران و مسائل دو جانبه بحث و تبادل نظر کردند.

یکشنبه 28 آبان ۱۳۸۵ - 19 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، جرج بوش پس از دیدار با پوتین گفت: "گفتگوهای ما مهم بود و درباره مسائل مشترک و چگونگی حل مسائل مهم از جمله ایران و کره شمالی صحبت کردیم".

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه نیز پس از دیدار با جرج بوش همتهای آمریکایی خود از وی به خاطر امضای یک قرارداد تجاری که راه را برای پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی هموار می کند، تشکر کرد.

وی همچنین با بیان اینکه این موضوع همکاری در زمینه مسائل دیگر جهانی را هموار خواهد کرد، بیان داشت: "رسیدن به این قرارداد تجاری برای ورود روسیه به سازمان تجارت جهانی ضروری است". رئیس جمهوری روسیه همچنین بیان داشت: "من با جرج بوش موافقم که این موضوع یک زمینه مناسب برای همه فعالیتهای ما از جمله حل مسائل پیچیده بین المللی فراهم و شرایطی را برای گسترش روابط تجاری ایجاد می کند".

بوش نیز درباره توافقنامه تجاری بین آمریکا و روسیه ضمن تبریک به پوتین گفت: این توافقنامه واقعا برای آمریکا و روسیه خوب است.

رئیس سازمان انرژی اتمی: راکتور تحقیقاتی اراک جایگزین راکتور تهران می شود

یکشنبه 28 آبان ۱۳۸۵ - 19 نوامبر ۲۰۰۶

سرمایه-رئیس سازمان انرژی اتمی از خاموش شدن راکتور تهران در آینده و جایگزینی راکتور تحقیقاتی آب سنگین اراک به جای آن خبر داد. به گزارش ایسنا، رضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان، افزود: «راکتور تحقیقاتی 40 مگاواتی اراک پس از تکمیل جایگزین راکتور تحقیقاتی پنج مگاواتی تهران می شود.» وی با بیان این که عمر مفید راکتور تحقیقاتی تهران تمام شده است، گفت: «این راکتور بیش از 30 سال عمر دارد.» وی ادامه داد: «راکتور تهران در زمان راه اندازی راکتور تحقیقاتی اراک خاموش خواهد شد و به دلیل مسکونی بودن این ناحیه دیگر جایگزینی نخواهد داشت.» رئیس سازمان انرژی اتمی همچنین درخواست ایران از آژانس بین المللی انرژی اتمی برای برخی همکاریهای فنی در اراک گفت: «این درخواست لزوماً همکاری فنی نیست؛ معمولاً آژانس برای همکاریها در زمینه ایمنی راکتورها کمکهای فنی دارد که همیشه مورد نظر و تاکید آژانس نیز بوده است.» آقازاده گفت: «بنابراین درخواست همکاری آژانس در این زمینه را در یک سال گذشته با کمیته فنی آژانس مطرح کرده بودیم تا آژانس در حد و حدود خود در این مساله به ما کمک کند که مراحل بررسی این کار طی شده و تیم فنی آژانس برای همکاری با ایران در پروژه اراک موافقت کرده است.» وی افزود: «آژانس بر این همکاریها در چارچوب همکاریهای فیما بین با ایران تاکید داشته است.»

رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان با بیان این که «چه آژانس کمک کند یا نکند، راکتور تحقیقاتی اراک کار خود را انجام خواهد داد»، اظهار کرد: «این آژانس است که تمایل دارد ایران در بعد ایمنی راکتور با آنها همکاری کند.» آقازاده خاطرنشان کرد: «همکاری با ایران در اراک بیش تر مدنظر آژانس است.» وی با اشاره به این که برخی کشورها در شورای حکام تلاش دارند که این همکاریها از سوی آژانس صورت نگیرد، ادامه داد: «اگر این همکاریها در آژانس تایید نشود، بیش تر به ضرر آژانس خواهد بود.»

وی با بیان این که آژانس از جایگزینی راکتور اراک به جای راکتور تهران کاملاً مطلع بوده و موضوعی مربوط به امروز نیست، تصریح کرد: «آژانس بر انجام این کار با توجه به پایان عمر مفید راکتور تحقیقاتی تهران تاکید داشته است.» وی در خصوص جایگزینی راکتور آب سبک تهران با یک راکتور آب سنگین نیز گفت: «این تفاوت در سوخت مشکلی را ایجاد نخواهد کرد.» راکتور تحقیقاتی پنج مگاواتی تهران

بزرگترین راکتور در حال حاضر در ایران است که در مرکز تحقیقات هسته ای تهران قرار دارد. این راکتور در سال 1967 تاسیس شد که برای سوخت از اورانیوم غنی شده استفاده می کند. همچنین، راکتور آب سنگین اراک (Heavy Water Power Reactor) یک راکتور تحقیقاتی متوسط آب سنگین 40 مگاواتی (IR 400) برای استفاده در زمینه تحقیق و توسعه و نیز تولید ایزوتوپهای صنعتی و دارویی است که از سوخت فلز اورانیوم طبیعی استفاده می کند.

«سیا» مدرکی علیه ایران ندارد

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

گروه سیاسی ایران: افشای مفادی از پیش نویس طبقه بندی شده و بسیار محرمانه سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) ثابت کرده است، این سازمان تاکنون هیچ مدرک قاطعی را نیافته که نشان دهد ایران به موازات فعالیت های غیرنظامی هسته ای یک برنامه سری تسلیحات هسته ای را دنبال کند و در واقع «سیا» سندی نیافته که انحراف برنامه هسته ای ایران به سمت مقاصد غیرصلح آمیز را نشان دهد.

سیمون هرش، روزنامه نگار برجسته آمریکا با انتشار این سند در گزارش خود در نشریه نیویورکر خاطرنشان کرده است: ارزیابی سیا فرضیه دولت بوش درباره این که ایران تا اندازه زیادی به تولید بمب هسته ای نزدیک می باشد را به چالش کشیده است.

هرش در گزارش خود آورده است: سیا از اظهار نظر در این باره خودداری کرده است، اما یک مقام اطلاعاتی عالی رتبه آمریکایی وجود این تحلیل سازمان سیا را تأیید کرده و گفته است کاخ سفید با آن برخوردی خصمانه داشته است. این مقام افزوده است: دیک چنی، معاون رئیس جمهور آمریکا و مشاورانش این ارزیابی سازمان جاسوسی آمریکا را نادیده گرفته اند.

سیمون هرش در گزارش خود مدعی است دیک چنی همچنان رؤیای برخورد نظامی با ایران را در سر دارد و یک ماه پیش از انتخابات کنگره آمریکا در یک جلسه که برای بررسی احتمالات پیروزی دموکرات ها تشکیل شده بود، گفته است: حتی اگر دموکرات ها در انتخابات پیروز شوند، کاخ سفید گزینه نظامی درباره ایران از روی میز را کنار نگذاشته و مانع هرگونه محدودیت دموکرات ها درباره این طرح خواهد شد.

هرش در گزارش خود آورده با این وجود پیروزی دموکرات ها موجی از درخواست ها را برای آغاز گفت وگویی مستقیم دولت بوش با ایران به همراه داشته است.

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگویی تفصیلی با خبرنگار ایسنا تاکید کرد که ایران به طور قطعی در تولید سوخت هسته‌یی مورد نیاز فعالیت‌های صلح‌آمیز خود مصمم است .

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

منوچهر متکی در این گفت‌وگو اظهار داشت: «دکتر احمدی‌نژاد اعلام کرده 60 هزار سانتریفیوژ می‌خواهیم ایجاد کنیم. بیان این حرف یعنی ایران به طور قطعی برای به دست آوردن سوخت جهت تولید انرژی برای اهداف صلح‌آمیز مصمم است و همچنین این امر از طرف دیگر نشان دهنده این است که ایران به خودش مطمئن است و انحرافی نمی‌خواهد داشته باشد.»

وی ادامه داد: « بیان این خبر یعنی ورود قطعی ایران به حوزه تولید صنعتی سوخت و در عین حال بیان می‌کنیم که آمادگی برای مذاکره داریم.»

متکی در ادامه گفت‌وگو خود با خبرنگار ایسنا به توافقات 11 بندی که بین سولانا و لاریجانی به عمل آمده بود اشاره کرد و گفت: « این توافقات چارچوب بسیار خوبی برای تداوم راه جهت رسیدن به تفاهم بود؛ اما آمریکایی‌ها بنا به انگیزه‌های سیاسی از ادامه مذاکرات سولانا جلوگیری کردند.»

وی همچنین گفت: « ثقل دیپلماسی ما در این مقطع جلوگیری از تصویب قطعنامه تحریم است، اما نه از باب اینکه قطعنامه تحریم خیلی مسایل عمده‌ای ایجاد خواهد کرد، بلکه از باب اینکه تصویب قطعنامه تحریم آخرین موجودی و قطره‌های شیشه‌ی اعتماد به تعامل با غرب برای بحث هسته‌یی را در ذهن مردم ما از بین می‌برد.»

متکی گفت: « تماس‌های بسیار گسترده‌یی را شروع کردیم. با روسیه، آلمان، فرانسه و سایر طرف‌ها، در این تلاش دیپلماتیک بیان می‌کنیم که آن‌ها با تصویب قطعنامه چیز خاصی به دست نمی‌آورند، اما یک تهدید امنیتی را علیه ایران به نمایش می‌گذارند و این موجب خواهد شد ایران رویکرد جدیدی اتخاذ کند. در بحث هسته‌یی مولفه‌های این رویکرد تدوین شده است.»

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین گفت: « بحث کنسرسیوم هم به طور جدی در دستور کار است. گفت‌وگوها پیرامون آن و چگونگی‌اش و مطمئن‌سازی برای اینکه کنسرسیوم می‌تواند یک گزینه مناسب برای امن بودن و صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌یی ایران باشد، بحث می‌شود؛ بنابراین ایده کنسرسیوم وجود دارد. مذاکراتی که با روسی‌ها داشتیم برخی از زمینه‌ها را ایجاد کرده؛ لذا ثقل دیپلماسی جمهوری اسلامی در این مقطع ارتباط‌های گذشته و پیام‌های رییس‌جمهور برای بیان مواضع شفاف است. ضمن اینکه سعی می‌کنیم با کمترین هزینه حقوق ملت را به دست آوریم و از هر گونه تنش در حوزه‌های مختلف پرهیز کنیم.»

متکی گفت: « ما هسته‌یی شده‌ایم و این تکنولوژی را توسط نخبگان جوان به دست آورده‌ایم و به هیچ قیمتی از دست نمی‌دهیم.»

وزیر امور خارجه کشورمان در بخش دیگری از این گفت‌وگو اظهار داشت: « تحولات جهانی براساس زور ممکن است شروع شود، ولی براساس زور نمی‌تواند شکل بگیرد .

متکی با بیان اینکه «آمریکا به هیچ کدام از اهداف خود در عراق نرسیده است» ادامه داد: « زورمدراری همانند گذشته نقش تعیین کننده را ندارد و تعاملات مبتنی بر استناد دارد دوگانه دارد رنگ می‌بازد. آن موقع که آمریکایی‌ها می‌گفتند هر چه ما اراده کنیم همان می‌شود، گذشت.»

متن کامل گفت‌وگوئی منوچهر متکی، وزیر امور خارجه کشورمان با خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) به شرح زیر است :

سوال: در بحث هسته‌ی واقعی‌تی که وجود دارد این است که ایران تعلیق را به عنوان پیش شرط نمی‌پذیرد و در نهایت امکان دارد طی مذاکرات آن را بررسی کند؛ از سوی دیگر 1+5 تاکید دارد که بدون اجرای پیش شرط تعلیق مذاکرات را از سر نمی‌گیرد، راه برون رفت از این شرایط چیست؟ ضمن این که واقعی‌تی که وجود دارد این است که پرونده ایران اکنون در شورای امنیت است و امروزه چندان نظم جهانی براساس حقوق بین‌الملل حرکت نمی‌کند و بیشتر براساس زورگویی است .

پاسخ: اگر از بخش پایانی صحبت شما شروع کنیم شاید در مقاطعی با جزمیت کامل می‌شد گفت که جهان براساس زور اداره می‌شود و زور تعیین کننده است؛ اما حداقل همین حوادث منطقه ما نشان می‌دهد که تحولات جهانی براساس زور ممکن است شروع شود، ولی براساس زور نمی‌تواند شکل بگیرد. شکست سیاست‌های آمریکا در عراق، افغانستان و لبنان طی سال‌های اخیر نشان دهنده بطلان این نگاه است که مناسبات صرفاً براساس زور است؛ فکر می‌کنیم که عناصر و فاکتورهای جدیدی تاثیرگذار شده است؛ تحولات عرصه ارتباطات و انتقال سریع اخبار و نظرات، تاثیرگذاری ویژه‌ای را بر افکار عمومی به وجود آورده و در افکار عمومی بسیار کارساز است .

سوال: با گذشت زمان مشخص می‌شود که سیاست‌های آمریکا اشتباه بوده، ولی ما آمریکایی را داریم که از جنگ ویتنام و افغانستان درس نگرفته و می‌آید به عراق حمله می‌کند، نهایت اتفاقی که افتاد بحث تبلیغاتی بود، همین اتفاق در زمانی که طالبان مجسمه‌های بودا را ویران می‌کرد افتاد همه يك صدا مخالف ایستاده بودند و فقط می‌گفتند عجب کار زشتی کردند . در زمان جنگ افغانستان و عراق نیز تظاهرات گسترده بسیاری در نقاط مختلف علیه جنگ صورت گرفت؛ ولی جنگ اتفاق افتاد و این مردم کشورها بودند که بها را پرداختند. درست است که سیاست‌های غلط آمریکا مشخص شد، اما بهای سیاست‌های افراطی و جنگ‌طلبانه آمریکا را کشورهای دیگری دادند .

پاسخ: من با شما هم نظرم که مسایل اجتماعی به ویژه در سطح بین‌المللی مسائلی است که تدریجاً چگونگی‌اش آشکار می‌شود، اما باید ببینیم که در شرایط جدید آیا طرف مقابل به اهدافش می‌رسد یا نه؟ در عراق تعریف کنیم هدف آمریکایی‌ها را: سقوط صدام، استقرار يك حکومت دلخواه آمریکا و شروع بهره برداری‌های اقتصادی از این کشور. اگر این سه هدف را اهداف اعلام شده یا نشده آمریکا تعریف کنیم؛ البته در بحث سقوط صدام ارتش آمریکا موفق شد، در استقرار دولت دلخواه موفق نشده و به دلیل ناامنی، هنوز نتوانسته وارد فاز بهره‌برداری‌های اقتصادی شود .

این در حالی است که با عدم دستیابی به اهدافی که تعریف کرده بود در درون جامعه آمریکا هم پاسخ خیلی روشنی را از مردم دریافت می‌کند و در واقع خط بطلانی بر سیاست‌های دولت آمریکا به عنوان يك نظریه و بلکه يك تصمیم در حوزه میدانی نظرات مردم آمریکا اتخاذ می‌شود. آمریکا برای عراق چه به دست آورده است؟ آمریکا لطمات زیادی به عراق زده است؛ 600 هزار نفر از مردم عراق کشته شده اند، اما به اهدافی که می‌خواست نرسید. مثال لبنان، مثال دیگری است. مثال انتخابات فلسطین، مثال دیگری است. انتخابات فلسطین از درون سازوکارهایی که این‌ها تعریف کرده بودند در غالب اسلو، مذاکرات مادرید و در غالب نقشه راه شکل می‌گرفت، اما دموکراسی در منطقه یعنی انتخاب حماس؛ بنابراین در بحث پایانی سوال شما و نکته مهم پایانی آن فکر کردم مناسب است که به این نکته اشاره کنیم که زورمداری حداقل همانند گذشته نقش تعیین کننده را ندارد. تعاملات مبتنی بر استاندارد دوگانه دارد رنگ می‌بازد. همین توافق بین هند و آمریکا را ببینید. آمریکایی‌ها خیلی صریح اعلام کردند برای اینکه فشار سیاسی را تحمیل کنند، هند باید این گونه با ایران تعامل کند. با کمترین مقاومت هندی‌ها آن‌ها این بند را حذف کردند؛ این یعنی اینکه موقعی که آمریکایی‌ها می‌گفتند هر چه ما اراده کنیم همان می‌شود، گذشت. من نفی نمی‌کنم که اثرگذاری، مساله آفرینی و قدرت تخریب و دیگر تاثیرات آمریکا بر بسیاری از مناسبات وجود دارد اما تعیین کننده فاکتورهای دیگری هستند .

در مساله هسته‌ی بی‌علاوه بر این که حرف‌هایمان حقوقی، قانونی و منطقی است در صحنه عمل تلاش می‌کنیم که طرف‌هایمان را متوجه کنیم عزم ایرانی‌ها برای احقاق حقیقتان جرم و قطعی است. به همین دلیل احمدی‌نژاد اعلام کرده 60 هزار سانتریفیوژ می‌خواهیم ایجاد کنیم. بیان این حرف یعنی ایران مصمم قطعی است برای بدست آوردن سوخت برای تولید انرژی جهت اهداف صلح‌آمیز و از طرف دیگر نشان دهنده این است که ایران به خودش مطمئن است و انحرافی نمی‌خواهد داشته باشد. بیان این خبر یعنی ورود قطعی ایران به حوزه تولید صنعتی سوخت و درعین حال بیان می‌کنیم که آمادگی برای مذاکره داریم. آمریکایی‌ها پیش شرط گذاشتند. پیش شرط آمریکایی‌ها موجب شد که مذاکرات اصلی که متشکل از وزرای ذیربط کشورهای مقابل بود، دیگر تشکیل نشود؛ اما در سطح دیگری و با درک مشترکی این مذاکرات راه افتاد. دو دور در وین و دو دور در برلین. درک ما این است که این مذاکرات زمینه را فراهم کرد. توافقات 11 بندی که بین سولانا و لاریجانی به عمل آمد، چارچوب بسیار خوبی برای تداوم این راه جهت رسیدن به تفاهم بود؛ اما آمریکایی‌ها بنا به انگیزه‌های سیاسی از ادامه مذاکرات سولانا جلوگیری کردند. تصورم این است که این مسیر ضمن اینکه برای آن‌ها مذاکرات اصلی محسوب می‌شود، اما يك کاتالیزور و زمینه سازی خوبی است که می‌تواند شرایط را فراهم کند .

سوال: در صورتیکه 1+5 و آمریکا همچنان مخالفت کند و بگوید شرط ما هم چنان تعلیق است ایران هم کوتاه نمی‌آید در این صورت چه اتفاقی می‌افتد؟ با توجه به اینکه پرونده ما در شورای امنیت است چه راهکارهایی ارایه می‌دهیم؟ ما آمدم کنسرسیوم مشترک را مطرح کردیم آیا بر روی آن کار شده؟

پاسخ: ثقل دیپلماتی ما در این مقطع جلوگیری از تصویب قطعنامه تحریم است نه از باب اینکه قطعنامه تحریم خیلی مسایل عمده‌ی ایجاد خواهد کرد، بلکه از باب اینکه تصویب قطعنامه تحریم

آخرین موجودی و قطره‌های شیشه‌ی اعتماد به تعامل با غرب برای بحث هسته‌ی را در ذهن مردم ما از بین می‌برد. ما تماس‌های بسیار گسترده‌ی را شروع کردیم. با روس، آلمان، فرانسه و سایر طرف‌ها، در این تلاش دیپلماتیک از یک طرف بیان می‌کنیم که آن‌ها با تصویب قطعنامه چیز خاصی بدست نمی‌آورند، و تنها یک تهدید امنیتی را علیه ایران به نمایش می‌گذارند و این موجب خواهد شد ایران رویکرد جدیدی اتخاذ کند. در بحث هسته‌ی مولفه‌های این رویکرد تدوین شده است .

سوال: تعریف شدنی است؟

پاسخ: در حال حاضر خیر. در موقع خودش مولفه‌های این طرح را بیان می‌کنیم. تلاش می‌کنیم طرف‌های مقابل ما متوجه شوند که اتخاذ طریقی و راهی غیر از قطعنامه تحریم می‌تواند منافع بیشتری برایشان داشته باشد. تلاش می‌کنیم برای اینکه در گفت‌وگوهایمان همه امکان‌هایی را که تفاهم همه جانبه را زمینه‌ساز کند به طرف‌های منتقد منتقل کنیم. اعلام احمدی‌نژاد درباره تولید سانتری فیزوژها ارسال یک پیام شفاف است مبنی بر اینکه در راه برگشت نیستیم. حق طبیعی خودمان می‌دانیم و به سویی تولید سوخت صنعتی حرکت می‌کنیم و در عین حال برای رفع هر گونه نگرانی در فرصت‌های مختلف اعلام آمادگی کرده‌ایم .

بحث کنسرسیوم هم به طور جدی در دستورکار است . گفتگوها پیرامون آن و چگونگی‌اش و مطمئن‌سازی برای اینکه کنسرسیوم می‌تواند یک گزینه مناسب برای امن بودن و صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ی ایران باشد، بحث می‌شود. بنابراین ایده کنسرسیوم وجود دارد مذاکراتی که با روسی‌ها داشتیم برخی از زمینه‌ها را ایجاد کرده؛ لذا ثقل دیپلماسی جمهوری اسلامی در این مقطع ارتباط‌های گذشته و پیام‌های رییس‌جمهور برای بیان مواضع شفاف است و ضمن اینکه سعی می‌کنیم با کمترین هزینه حقوق ملت را بدست آوریم، از هر گونه تنش در حوزه‌های مختلف پرهیز می‌کنیم. فکر می‌کنیم با تکیه بر واقع‌گرایی و واقع‌بینی و با تاکید بر اینکه آنچه از طریق گفت‌وگو می‌توانیم بدست آوریم به مراتب کارآمدتر و کارسازتر خواهد بود، بتوانیم طرف‌های مقابل را به ادامه مذاکرات متقاعد کنیم .

به هر حال ما یک قیمت را نمی‌توانیم بپردازیم و آن چشم پوشی از حق ایران در فناوری‌های هسته‌ی است .

ما هسته‌ی شده‌ایم و این تکنولوژی را توسط نخبگان جوان بدست آورده‌ایم و به هیچ قیمتی از دست نمی‌دهیم .

سوال: در بحث عراق، در محاکمه صدام چه می‌خواهیم بگیریم؟

پاسخ: ما مجموعه‌ی از شکایت را داریم که این حقوق ملت ایران است .

سوال: يك مثال بزنيد حقوق ملت ايران در بحث صدام چيست؟

پاسخ: با طرح این دعاوی در دادگاه یا نسبت به خود موضوع صدور حکم می‌شود مثلاً فردی زندان یا حبس و یا اعدام می‌شود و یا اینکه ما به ازای آن صورت می‌گیرد مانند همین مساله‌ی که در رابطه با کویت مطرح بود .

سوال: اگر صدام اعدام شود چه چیزی دستگیر ما می‌شود؟ پیگیری ما ادامه می‌یابد یا با اعدام همه چیز صدام تمام می‌شود؟

پاسخ: اگر اثبات شد که شما یک طلبی دارید از یک کسی و این طلب در محکمه محرز شد اگر طرف مرد بالاخره از ورته‌اش می‌گیرد .

نیوزویک در مطلبی با اشاره به دیدار جیمز بیکر و جواد ظریف نوشت: «ایران و آمریکا برای متوقف کردن خشونت‌های فرقه‌ای در عراق تا چه حد انعطاف از خود نشان خواهند داد؟»

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) نیوزویک در ادامه این مطلب با عنوان "پشت صحنه‌ی اولین گام‌های آزمایشی ما در برابر تهران" آورده است: "در طول زمان صرف کبابی خوش طعم، آنها درباره‌ی سفرهایی که داشتند، و اماکن مطلوبیشان صحبت کردند. جیمز بیکر فردی که مدت‌هاست مورد اعتماد خانواده‌ی بوش است، با مسرت از دیدارهایش از تهران که در پیش از سال 1979، زمانی که انقلاب اسلامی و بحران گروگان‌گیری به روابط دیپلماتیک دو کشور پایان داد، صحبت کرد. جواد ظریف، نماینده‌ی دایم ایران در سازمان ملل مودبانه گله‌های گذشته را مطرح کرد و شکایت کرد که دولت‌های آمریکا از زمان جورج بوش پدر - زمانی که بیکر وزیر امور خارجه بود - تاکنون در جدی گرفتن ایران شکست خورده‌اند."

در این گزارش به نقل از دو تن از حاضران در نشست که به شرط فاش نشدن نامشان در همین باره صحبت کرده‌اند آمده است: "ظریف گفت که آمریکایی‌ها هرگز از کمک تهران در آزاد کردن گروگان‌های

آمریکایی در لبنان در اوایل سال‌های 90 و اخیراً در مقابله با طالبان افغانستان تقدیر نکرده‌اند."

نیوزویک ادعا کرد: "پیام نه چندان نامحسوس ظریف این بود که ایران دیگر هیچ چیزی را رایگان ارایه نخواهد کرد. تهران فقط به معامله گسترده‌تری تمایل دارد که تمایل آمریکا برای کمک به عراق را به

تمایل ایران برای مجاز بودن به غنی‌سازی در کنار دیگر مسایل مرتبط سازد."

این گزارش حاکی است: "بیکر برای مهارت‌های استادانه‌اش در چانه‌زنی مشهور است. (این ضیافت شام در تاریخ پنجم اکتبر در خانه‌ی ظریف در منتهن برگزار شد) بیکر گفت که تنها مساله‌ای که برای

صحبت درباره‌اش به آنجا رفته عراق است. بیکر این بحث را مطرح کرد که یک کشور شکست خورده در

مجاورت ایران به تهران بیش از آمریکا که همواره می‌تواند منطقه را ترک کند، صدمه خواهد زد. (بیکر از طریق سخنگویش از اظهار نظر درباره این مساله خودداری کرد.)"

نیوزویک نوشت: "به رغم فضای دوستانه ظریف در پایان ظن داشت که بیکر می‌کوشد همکاری ایران درباره‌ی عراق را به قیمت بسیار ارزانی بخرد."

نیوزویک افزود: "ایران اکنون به شکلی چشمگیر آن قیمت را مطرح می‌کند. تهران می‌داند که جورج دبلیو بوش با فشار سیاسی جدیدی از جانب کنگره‌ی دموکراتیک برای خروج از عراق در زمانی سریعتر روبروست. تهران هم چنین از طریق رسانه‌ها می‌شنود که انتظار می‌رود گزارش در دست انتشار گروه تحقیق عراق (به ریاست مشترک بیکر و لی همیلتون) تعامل کاملتری با ایران و سوریه را توصیه کند. حتی تونی بلر، وفادارترین متحد بوش از این رییس جمهور می‌خواهد گفتگو با این دو کشور را گسترده کند و بحث اسرائیل - فلسطین را به بخشی از آن تبدیل کند. پیش نویس گزارش بیکر نیز توصیه‌ای مشابه را بر اساس آنچه که یک عضو این گروه در اختیار نیوزویک قرار داده است مطرح می‌کند."

این گزارش حاکی است: "ایرانی‌ها و سوریه‌ها به وضوح احساس غرور دارند. مذاکرات برای توقف برنامه‌ی هسته‌ی ایران هم چنان دچار بن بست است و محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران هفته گذشته اعلام کرد که بسیاری از کشورها توافق کرده‌اند با ایرانی زندگی کنند که به غنی‌سازی تسلط دارد. یک کشور کلیدی که تهران فکر می‌کند می‌تواند بر آن تکیه کند روسیه است که می‌خواهد از سرمایه‌گذاری عظیمش در ایران حفاظت کند و با تحریم‌های سخت در شورای امنیت سازمان ملل مقاومت می‌کند."

نیوزویک به نقل از یک دیپلماتی که در این گفتگوها مشارکت دارد افزود: "ایرانی‌ها طوری رفتار می‌کنند که گویی الان یک قدرت هسته‌ی بی‌اند."

به نوشته‌ی این هفته نامه آمریکایی، "در عین حال بشار اسد، رییس جمهور روسیه نیز از ازسرگیری آنچه که احمد سالکینی، سخنگوی سفارت سوریه آن را تماس‌های غیررسمی از جانب واشنگتن خواند بهره می‌برد. برخی مقامات آمریکایی در حال حاضر اشاره دارند که امکان دارد واشنگتن پیش از تهران مجبور شود که چشمک بزند. در پی دیدار دو روزه‌ی کاخ سفید در طول هفته گذشته، استفان هادل، مشاور امنیت ملی آمریکا و مقامات کلیدی درباره رویکردهای جدیدی در عراق در آستانه‌ی گزارش بیکر - همیلتون و ابتکارات جدید دموکراتیک بحث کردند."

نیوزویک با بیان این که "مقامات آمریکایی می‌گویند که رییس جمهور هم چنان قصد دارد ایران را به عقب نشینی در برنامه هسته‌ی بی‌اش وادار کند و از تحریم‌های مالی و حتی ابزارهای جدی‌تر استفاده کند، به نقل از یک مقام عالی‌رتبه‌ی آمریکایی که فقط به شرط فاش نشدن نامش صحبت کرد، افزود: "برخی افراد درون دولت معتقدند که این ممکن است برای متوقف کردن ایران خیلی دیر شده باشد."

نیوزویک در ادامه به نقل از این مقامات نوشت: "اگر دیپلماسی با شکست روبرو شود ممکن است واشنگتن مجبور شود ایران را به عنوان یک کشور بالقوه دارنده‌ی سلاح هسته‌ی بی‌پذیرد. این به معنای آن است که امکان دارد تهران اجازه داشته باشد فناوری سوخت هسته‌ی بی - و احتمالاً بمب - را مادامی که متعهد باشد برنامه‌اش را برای اهداف صلح آمیز حفظ کند، توسعه دهد."

در این گزارش هم چنین آمده است: "علایمی علنی وجود دارد مبنی بر اینکه واشنگتن به لحن تهران برای گفتگو نزدیک می‌شود. در جلسه‌ی استماع اخیر کنگره‌ی مایکل هیدن، مدیر سازمان سیا با حفظ رسمی دولت بوش در خودداری از ارتباط عراق و مساله‌ی هسته‌ی بی مغایر به نظر می‌رسید. وی گفت: معتقدم صحبت با ایران درباره ایران نمی‌تواند از مساله‌ی هسته‌ی بی جدا باشد."

نیوزویک هم چنین نوشت: "مارک منسفیلد، سخنگوی سیا گفت که اظهارات هیدن، کاملاً هماهنگ با سیاست دولت کنونی است. وی به عدم تمایل تهران برای مذاکره درباره عراق بدون صحبت از مساله هسته‌ی بی اشاره داشت."

در خاتمه نیوزویک به نقل از گونزالو گالگاز، یک سخنگوی وزارت امور خارجه آورد: "زمان و شرایط برای گفتگو با ایران تحت بررسی است."

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

وزیر امور خارجه‌ی سوریه که برای اولین بار پس از سرنگونی صدام به عراق رفته، اظهار داشت: هدف از سفر به عراق در راستای تمایل سوریه به حفظ منافع دو کشور است و ناشی از تمایل آمریکایی‌ها نیست.

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، ولید معلم، وزیر امور خارجه‌ی سوریه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با هوشیار زبیری، همتای عراقی‌اش بیان داشت: برای جلب رضایت کسی به عراق نیامده‌ام بلکه تنها به دلیل تمایل و رغبت سوریه در حفظ منافع دو کشور به اینجا سفر کرده‌ام.

وی ادامه داد: ما به عنوان یک برادر عرب و یک کشور همجوار نسبت به شرایط عراق نگرانیم. البته هرگاه قطره‌ی خونی از مردم عراق ریخته می‌شود، سوریه از آن رنج می‌برد و همواره تمامی اقدامات تروریستی را که خسارتی به عراقی‌ها وارد می‌نماید، محکوم می‌کند.

معلم گفت: وجود يك جدول زماني براي عقب نشيني نيروهاي خارجي از عراق تا حد زيادي موجب کاهش خشونت‌ها در اين کشور خواهد شد. البته بايد بگويم که سوريه نيت‌هاي خيري را در قبال عراق دنبال مي‌کند و خواهان حفظ يکپارچگي ملي در ميان عراقی‌ها است. وي در ادامه تلاش همگاني براي برقراري ثبات و امنيت در عراق را خواستار شد و اظهار داشت: نسبت به اوضاع عراق نگرانيم و بايد بگويم که ثبات و امنيت در اين کشور براي سوريه امري حياتي است. اين مقام سوري هم چنين حمايت کشورش را از روند سياسي عراق، انتخابات اخير اين کشور و طرح آشتي ملي عراق اعلام داشت و گفت: ما آماده‌ايم تا براي موفقيت عراق از اين کشور در تمايم زمينه‌ها کمک کنیم.

وي در ادامه در پاسخ به اين سوال که آیا هدف از سفرش به عراق بنا بر درخواست آمريکايي‌ها بوده، تصريح کرد: هرگز اين طور نيست. من براي جلب رضايت کسي به اينجا نيامده‌ام، بلکه هدف خدمت به منافع دو ملت بوده است.

وزير خارجه سوريه درباره‌ي احتمال ديدار با مقامات آمريکايي حاضر در عراق بيان داشت: من تنها با برادران عراقی ديدار خواهم کرد. هم چنين از سوي بشار اسد رييس جمهور کشورم مامورم تا پيام محبت ايشان را به عراقی‌ها اعلام کنم و بگويم که ما از طرفداران مذاکره و همکاري و تدوين ساز و کارهاي مشترک براي ايجاد راه حل هاي مناسب براي همه مساييل عراق هستيم.

وي درخصوص تلاش‌هاي سوريه براي حفظ مرزهايش با عراق گفت: تلاش‌هاي سوريه در اين زمينه کاملاً قابل مشاهده است. ما از تمامی مقامات ديپلماتيك در سوريه دعوت کرديم که به اين منطقه سفر کنند و هم چنين آنها را از تلاش‌هايمان مطلع ساختيم.

زيباري نيز با خير مقدم به همتاي سوري‌اش بيان داشت: با انجام اين سفر صفحه جديدي در روابط دو کشور باز مي‌شود.

وي ادامه داد: آنچه از سوريه و ساير کشورها انتظار داريم کمک به عراق از طريق ارسال پيام اطمينان به عراقی‌ها است.

به عقیده‌ي هنري کيسينجر بيروزي نظامي در عراق امکان‌پذير نيست.

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاران دانشجويمان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران آسوشيندپرس، هنري کيسينجر، وزير خارجه‌ي اسبق آمريکا و مشاور امنيت ملي و وزير کشور دولت‌هاي نيكسون و فورد با ارايه‌ي تصويري مابوس کننده از اقدامات نظامي صورت گرفته توسط آمريکا در عراق گفت که اگر دولت آمريکا قصد خاتمه‌ي مناقشات در عراق را دارد بايد با همسايه‌هاي منطقه‌ي عراق از جمله ايران وارد مذاکره شود. وي به خبرگزاران بي بي سي گفت: اگر فکر مي‌کنيد با "بيروزي نظامي" مي‌توان يك دولت در عراق تشکيل داد که در سراسر عراق حکومت کند و همه چيز از جمله جنگ‌هاي داخلي و خشونت‌هاي فرقه‌ي را تحت کنترل درآورد، فکر مي‌کنم اين امر امکان‌پذير نباشد.

اما کيسينجر، طراح جنگ ويتنام و مشاور کنوني بوش در امور عراق، نسبت به خروج فوري نيروهاي ائتلافي از عراق هشدار داد و گفت که خروج اين نيروها از عراق باعث بي‌ثباتي در همسايه‌هاي اين کشور و هم‌چنين بوجود آمدن مناقشات طولاني مدت خواهد شد.

وي افزود: فروپاشي عراق پيامدهاي فاجعه‌آميزي در بر خواهد داشت که ما سال‌ها براي جلوگیری از اين پيامدها بهاي آن را خواهيم پرداخت و ما را مجبور خواهد کرد بعداً به هر شکل و بهانه‌اي به منطقه بازگرديم و سال‌ها در آنجا بمانيم.

از سوي ديگر کيسينجر که ديده‌گاه‌هايش مورد نظر گروه "بررسي عراق" قرار مي‌گيرد، تشکيل يك کنفرانس بين‌المللي با حضور اعضاي دايم شوراي امنيت سازمان ملل و همسايگان عراق - از جمله ايران و قدرت‌هاي منطقه‌ي مانند پاکستان و هند براي پايان دادن به بحران موجود در عراق را خواستار شد.

وي تصريح کرد: فکر مي‌کنم بايد موضوع‌هاي مربوط به حل بحران عراق را بازيمني کنیم، اما فکر نمي‌کنم که انتخاب ما از ميان گزینه‌هاي بيروزي نظامي يا خروج کامل نيروها از عراق باشد. جورج بوش، رييس‌جمهور آمريکا پيشتر اعلام کرده بود که نيروهاي آمريکايي تا زماني که دولت عراق به اين نيروها نياز داشته باشند، در اين کشور مي‌مانند.

در ماه اوت کيسينجر در مقاله‌اي براي روزنامه‌ي واشنگتن پست - چاپ آمريکا - نوشت: بيروزي بر مهاجمان در عراق تنها استراتژي بامعني براي خروج است.

اما وي اين بار اعلام کرد که بيروزي نظامي در عراق ديگر امکان نخواهد داشت.

اظهارات وزير خارجه‌ي اسبق آمريکا درحالي اعلام شده است که کميته‌ي بررسي عراق به رهبري جيمز بيکر، آماده است تا پيشنهادهات خود را در خصوص تغيير استراتژي‌ها در عراق ارايه کند.

کيسينجر در ادامه خاطر نشان کرد: خروج شناخته‌دهي 140 هزار نيروي آمريکايي از عراق خطر فروپاشي ناگوار دولت عراق را به همراه خواهد داشت که اين امر بازگشت دوباره‌ي نيروهاي آمريکايي به اين منطقه را در بر دارد.

وي افزود: تقسيم عراق براساس خطوط قومي مي‌تواند جنگ داخلي را در اين کشور موجب شود. از سوي ديگر سمير صميداعي، سفير عراق در آمريکا اظهارات کيسينجر را مورد انتقاد قرار داد. وي

گفت: دولت عراق هنوز مي‌تواند بر بحران‌هاي اين کشور غلبه کند.

وی در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری سی‌ان‌ان گفت: فکر می‌کنم اکثر مردم، اعضای کابینه‌ی عراق و همچنین اعضای شورای سیاست‌گذاری در امور امنیت ملی معتقدند که اوضاع در عراق می‌تواند دوباره آرام شود.

وی افزود: هم‌اکنون ما از طرف همسایگان خود تحت فشار زیادی قرار گرفته‌ایم. از سوی دیگر سناتور کارل لوین، رییس جدید کمیسیون نیروهای مسلح سنای آمریکا خواستار خروج مرحله‌ی نیروهای آمریکایی شد تا این امر دولت عراق را برای پایان دادن به مناقشات این کشور تحت فشار قرار دهد.

لوین گفت: خطاب به مردم عراق می‌گویم که خودتان باید مسوولیت ایجاد امنیت در کشور خود را برعهده بگیرید.

وی افزود: ما نمی‌توانیم این کار را برای شما انجام دهیم. اما سناتور جان مک‌کین خواستار اعزام نیروهای بیشتر به عراق شد. وی گفت که آمریکا در جنگ عراق شکست خورده است و نیروهای آمریکایی در عراق برای این سیاست ناکام می‌جنگند و کشته می‌شوند. وی در ادامه تصریح کرد: هیچ گزینه‌ی مناسبی وجود ندارد، پیامدهای این ناکامی بسیار جدی است.

دعوت روسای جمهوری عراق و سوریه به تهران

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری ایران، جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق را برای گفتگوهای سه جانبه با بشار اسد، رییس جمهوری سوریه در مورد یافتن راه‌هایی برای پایان دادن به خشونت‌ها در عراق به تهران دعوت کرده است.

آقای طالبانی، دعوت محمود احمدی نژاد برای این دیدار رسمی از ایران را پذیرفته و شنبه آینده به تهران سفر می‌کند. دفتر رییس جمهوری عراق، هنوز زمان رسمی این سفر را اعلام نکرده است. دمشق نیز تا کنون در مورد حضور بشار اسد در تهران، اظهار نظری نکرده است. اعلام این خبر، زمانی صورت می‌گیرد که ولید المعلم، وزیر خارجه سوریه برای دیدار با مقامات عراقی به آن کشور سفر کرده است. این بلندپایه‌ترین سفر یک مقام سوری به عراق از زمان اشغال عراق در سال 2003 است.

تحلیلگران بر این باورند که تلاش‌های دیپلماتیک ایران به منظور کم‌اثر کردن فشارهای آمریکا برای وادار کردن ایران و سوریه برای کمک به برقراری ثبات در عراق صورت می‌گیرد. خبرنگار دفاعی بی بی سی می‌گوید که در دیدار روسای جمهوری سه کشور، مذاکرات عمدتاً بر روی وضعیت امنیتی عراق متمرکز خواهد شد.

تحلیلگران بر این باورند که ایران و سوریه از بازیگران عمده در عراق هستند و هر تلاشی برای جلوگیری از ورود شورشیان خارجی به عراق و برقراری ثبات نیازمند همکاری این دو کشور است.

درخواست عراق از سوریه

سفر وزیر خارجه سوریه به عراق، هنگامی صورت می‌گیرد که در آمریکا و بریتانیا، برخی سیاستمداران خواهان تماس واشنگتن با تهران و دمشق شده‌اند. این دسته از افراد بر این باورند که ایران و سوریه می‌توانند به برقراری ثبات و کاهش خشونت‌ها در عراق کمک کنند.

کمیسیون تحت رهبری جیمز بیکر، وزیر خارجه پیشین آمریکا، در گزارش خود درباره عراق پیشنهاد کرده است که آمریکا برای حل بحران عراق لازم است با همسایگان این کشور مذاکره کند.

طبق برخی گزارش‌ها، سوریه کمک به ایجاد ثبات در عراق را به حمایت آمریکا از باز پس دادن بلندی‌های اشغالی جولان از سوی اسرائیل به کشورش مشروط کرده است.

ولید المعلم، وزیر خارجه سوریه در دومین روز حضور خود در بغداد با جلال طالبانی، رییس جمهوری و نوری المالکی، نخست‌وزیر عراق دیدار کرده است.

آقای معلم روز یکشنبه خواستار آن شد که عراق به صورت متحد باقی بماند. وی همچنین خواهان آن شد که خروج نیروهای خارجی از عراق، زمان بندی شود.

آمریکا، بارها سوریه را متهم به عدم جلوگیری از ورود شورشیان خارجی به عراق کرده، امری که با انکار دمشق روبرو شده است.

نوری المالکی، نخست‌وزیر عراق در دیدار خود با وزیر خارجه سوریه، خواهان آن شد که دمشق جلوی آنچه وی آن را تروریسم مرزی خواند متوقف کند. آقای مالکی افزود که اگر سوریه با آمریکا مشکلاتی دارد نباید آنها را در خاک عراق حل کند.

همکاری‌های دو جانبه

قرار است در سفر جلال طالبانی به ایران، مسایل و موضوعات امنیتی و همکاری‌های دو جانبه مورد بررسی قرار گیرند.

حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در عراق، روز جمعه گذشته با آقای طالبانی دیدار کرده و دعوت نامه رسمی رییس جمهوری ایران را تقدیم رییس جمهوری عراق کرده است.

سفیر ایران به گفته خبرگزاری ایرنا، در این دیدار بر حمایت تهران از دولت عراق تاکید کرده است. رییس جمهوری عراق نیز بر گسترش روابط با ایران به خصوص در بعد امنیتی تاکید کرده است.

پیش از این قرار بود که آقای طالبانی در اواسط ماه آبان به تهران سفر کند که بنا به برخی دلایل این سفر به تعویق افتاد.

شیخ حارث الضاری بار دیگر خواهان انحلال دولت نوری المالکی نخست وزیر عراق و تجدیدنظر در روند سیاسی این کشور شد.

یکشنبه 28 آبان ۱۳۸۵ - 19 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه النهار - چاپ لبنان - شیخ حارث الضاری دبیر کل هیات علمای مسلمین عراق، در گفت‌وگو با این روزنامه تشکیل دولت متحد ملی به دور از هر گونه مسایل طایفه‌پی را خواستار شد و گفت: من طرح آشتی ملی دولت عراق را مورد نکوهش قرار میدهم، چرا که هدف از آن خوب جلوه دادن وجهه دولت است. چگونه ممکن است دولتی مردم را به مصالحه دعوت کند و در عین حال حکم بازداشت افرادی را بدون هیچ اتهامی صادر کند؟ وی ادامه داد: در کنفرانس رهبران دینی عراق که قرار است اواخر ماه جاری میلادی در امان پایتخت اردن برگزار شود شرکت نمی‌کنم.

عدنان الدلیمی رییس جبهه التوافق عراق نیز صدور حکم بازداشت الضاری را جزوی از سیاست فرصت طلبی برای سرکوب رهبران سنی عراق دانسته و گفت: دبیر کل هیات علمای مسلمین عراق هیچ گونه اقدام تروریستی انجام نمی‌دهد و دولت تنها قصد متهم کردن اعضای برجسته اهل سنت را دارد. از سوی دیگر، شبکه تلویزیونی الجزیره از وقوع سه انفجار در یکی از پایانه‌های اتوبوسرانی در بغداد خبر داد و اعلام کرد: در جریان این انفجارها که در شرق بغداد به وقوع پیوست 10 تن کشته و بیش از 45 تن دیگر زخمی شدند که حال برخی از مجروحان وخیم است.

هم چنین افراد مسلح ناشناس دکتر علی العضاض از اعضای کادر رهبری مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق را به همراه همسر باردارش در منطقه المامون در غرب بغداد ترور کردند. العضاض یکی از نمایندگان مجلس اعلا در محافل بین‌المللی و از فعالان حقوق بشر بود. از سوی دیگر، سازمان دفاع از حقوق بشر سازمان ملل خواهان لغو حکم اعدام صدام در جنایات ضدانسانی شد.

در گزارش 97 صفحه‌ای این سازمان آمده است: حکم صادره در خصوص حادثه الدجیل کاملاً ناعادلانه است و این دادگاه فرصت‌های بسیاری را برای انجام تحقیقاتی عادلانه برای ملت عراق از بین برده است.

در همین حال یکی از اعضای فهرست ائتلاف یکپارچه عراق از رابرت گیتس وزیر دفاع جدید آمریکا خواست تا برای ارزیابی اوضاع سیاسی و امنیتی عراق به بانک اطلاعاتی پنتاگون و دونالد رامسفلد وزیر دفاع سابق تکیه نکند. وی افزود: وزیر جدید آمریکا باید دستگاه اطلاعات جدیدی را برای کسب اطلاعات تازه تشکیل دهد. صالح المالکی مشاور وزیر دفاع عراق نیز گروه‌های وابسته به احزاب عراقی را به نفوذ به داخل نیروهای امنیتی و دست داشتن در عملیات گروگانگیری دسته جمعی متهم کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: دوشنبه 29 آبان

دوشنبه 29 آبان ۱۳۸۵ - 20 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران از تصویب قانونی برای انگشت نگاری آمریکایی ها هنگام ورود به ایران و اعلام کمبود آب به علت افزایش جمعیت خبر داده اند و گزارش هایی را از انتقاد رییس جمهوری از گذشته سازمان مدیریت و برنامه ریزی و انتقاد کارشناسان از نظر وی و ادامه اختلاف شهرداری تهران و دولت بر سر احداث پروژه مونوریل منتشر کرده اند.

به نوشته **اعتماد ملی** نمایندگان مجلس با ۱۳۵ رای مثبت از مجموع ۲۲۵ نماینده حاضر، دولت را موظف کردند از اتباع آمریکایی در مبادی ورودی کشور انگشت نگاری کنند.

کیهان با اشاره به این خبر نوشته فضای مجلس را صدای مرگ بر آمریکای نمایندگان پر کرد. هفته گذشته با اعلام نظر مخالف رییس جمهوری با انگشت نگاری آمریکایی ها، اعضای هیات ریسه مجلس قصد داشتند این لایحه را از دستور خارج کنند، اما گروهی به اعتراض برخاسته و با اشاره به استقلال مجلس خواستار ادامه بررسی لایحه انگشت نگاری از آمریکایی ها شدند که به عنوان تلافی انگشت نگاری ایرانی ها در مبادی ورود ایالات متحده تهیه شده است.

با تصویب این قانون که با وجود مخالفت دولت انجام شد دولت موظف شده از کلیه اتباع آمریکایی در مبادی ورودی کشور همزمان با صدور روادید متناسب با رفتار آمریکا، بازرسی و انگشت نگاری کند. چند روز بعد از آن که رییس جمهوری به عنوان متخصص حمل و نقل از لزوم ساخت مونوریل برای تهران سخن گفت و با تصویب مصوبه ای، صد و پنجاه میلیون دلار برای این کار اختصاص داد به نوشته روزنامه **سرمایه** شهردار تهران مونوریل را غیرکارشناسی خوانده و گفته قابل قیاس با مترو نیست.

باقر قالیباف، شهردار تهران، گفته بود همه کارشناسان اعتقاد دارند که برای احداث مترو باید کارشناسی کرد و به هر حال این طرح در آینده هم متوقف خواهد بود.

کارگزاران در سرمقاله خود نوشته طرح پروژه مونوریل که این روزها بر سر زبان ها افتاده است قبل از هر چیز نیازمند ارزیابی و بررسی کارشناسی است چرا که بر اساس آمارهای موجود در دنیا، اغلب کشورهای پیشرفته و سازندگان این تکنولوژی خود از به کار بستن آن در شهرهایی مانند پاریس، لندن، نیویورک و مادرید برای حمل و نقل جدی مسافر خودداری می کنند و تنها در چند شهر بزرگ دنیا کشورهای توسعه یافته اقدام به راه اندازی مونوریل جهت مصارف توریستی و به عنوان تغذیه کننده بسیار لوکس متروها کرده اند. م

حسن هاشمی مدیرعامل مترو تهران که چند روز پیش اعلام داشته بود اگر با استعفای وی مشکل مترو حل شود حاضر بدین کار ست در مقاله ای با استناد به آمار و ارقام نشان داده که ساخت مونوریل برای تهران عملی و کارشناسانه نیست و درمقابل مترو مانند تمام جهان در تهران هم خواهد توانست از بار ترافیک و مشکلات حمل و نقل شهری بکاهد.

آفتاب یزد خبر داده که جمعی از دانشجویان دانشگاه تربیت معلم سبزوار در اعتراض به قتل یک دانشجو تجمع کرده اند تا که هنگام گفتگو با همسرش با سؤال یک بسیجی روبرو شده که نسبت آن ها را پرسیده و سپس با فروکردن چاقویی در قلب دانشجو وی را به قتل رسانده است. به نوشته **آفتاب یزد** دانشجویان در اطلاعیه ای اعلام داشته اند که دشمنه عریان تحجر بر قلب دانشجویی نشست که دیگری قصد ورود به حریم خصوصی وی را داشت. در اطلاعیه دفتر تحکیم وحدت آمده این رخداد نشانه بازتولید خشونت و جاهلیت است و حاصل تداوم بعضی از سیاست ها.

یک روز بعد از اعلام یکی از مشاوران رییس جمهور در مورد نظر وی بر افزایش جمعیت کشور به نوشته **رسالت** وزیر نیرو اعلام کرده که با ادامه روند رشد جمعیت، سرانه منابع آبی در ایران در ۲۰ سال آینده به کمتر از ۱۳۰۰ متر مکعب در سال کاهش می یابد که نشانگر ورود ایران به شرایط تنش آبی خواهد بود.

علیرضا فتاح وزیر نیرو به نوشته **رسالت** با اشاره به آمار جهانی آب گفته آب کلید توسعه پایدار در جهان است.

سرمایه در گزارشی از انتقادهایی از کشتار حیوانات توسط کارکنان سازمان حفاظت از محیط زیست خبر داده که رویه افزایش است.

به نوشته این روزنامه سال گذشته یک خرس قهوه‌ای از فرط گرسنگی به تبریز پناه آورد و وقتی کارکنان دانشگاه آزاد به اداره حفاظت محیط زیست خبر دادند آن ها با شلیک گلوله ای خرس را کشتند. سرمایه نوشته امسال همین صحنه در مورد گرازهای خلخال تکرار شد و در حالی که کارکنان رادیو خلخال هفت گراز را نجات دادند بقیه با تیر ماموران حفظ محیط زیست که می گویند تجهیزات لازم برای بی هوشی حیوانات را در اختیار ندارند کشته شدند.

کیهان از دستگیری شخصی با اول نام ع خبر داده که به نوشته این روزنامه به اتهام جاسوسی برای اداره استخبارات صدام حسین بازداشت شده است.

به نوشته **کیهان** این شخص که از هواداران اصلاحات دوم خرداد بوده در زمانی که دانشجوی دانشکده علوم اجتماعی بوده از کشته شدن اسحاق رابین نخست وزیر وقت اسرائیل ابراز ناخشنودی کرده و دانشجویان بسیجی به او اعتراض کرده اند.

روزنامه های تهران: 28 آبان

یکشنبه 28 آبان ۱۳۸۵ - 19 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های روز یکشنبه تهران در عنوان های اصلی خود از انتقادهای تازه از رد صلاحیت نامزدان مجلس خبرگان، جدی بودن طرح افزایش جمعیت در دولت، تغییرات در سازمان مدیریت و برنامه نوشته اند.

به نوشته **حیات نو** رییس سازمان انرژی اتمی از پایان عمر رآکتور تحقیقاتی هسته ای امیرآباد تهران خبر داده و گفته به جایش رآکتور آب سنگین اراک جایگزین می شود، چه آژانس بین المللی انرژی اتمی کمک کند چه نکند.

به نوشته **حیات نو** آقای آقازاده همکاری با ایران در اراک بیشتر مدنظر آژانس است، اما برخی کشورها در شورای حکام تلاش دارند این همکاریها از سوی آژانس صورت نگیرد در حالی که اگر این همکاریها در آژانس تایید نشود، بیشتر به ضرر آژانس خواهد بود.

در حالی که به نوشته **اعتماد ملی** روز یکشنبه جلسه تودیع فرهاد رهبر، رییس برکنار شده سازمان مدیریت و برنامه و معرفی جانشین وی صورت می گیرد، به نوشته روزنامه **آینده نو** فرهاد رهبر شایعه استعفای خود را تکذیب کرده و گفته برکناری اش از مدت ها پیش مطرح بوده است.

حسین مرعشی، معاون سابق رییس جمهور، در مقاله ای در **کارگزاران** از این که دکتر رهبر از سازمان مدیریت آبرومند کنار رفت ابراز شادمانی کرده و نوشته پس از شکستن مقاومت ایشان برای جلوگیری از متلاشی کردن سازمان، نگرانی های من افزایش یافت و پاسخ به این سوال برای من مبهم بود که آیا بالاخره ایشان تسلیم این نظر غیر کارشناسی می شود و یا موقعیت اداری خود را فدای آن می کند؟

سخنگوی حزب کارگزاران نوشته خوشبختانه با مقاومت دکتر رهبر، و با صدور ابلاغ ریاست سازمان مدیریت برای آقای برقی که سابقه چند ماهه خدمت در معاونت وزارت نیرو و البته سابقه طولانی تری

در شرکت سپاه سد وابسته به سپاه دارد، عاقبت به خیری آقای رهبر رقم خورد و وی از پرت شدن به دره بی اعتباری (علمی و حرفه ای) نجات یافت.

یک اقتصاد دان در روزنامه **سرمایه** نوشته در سازمان برنامه و بودجه سابق، به مدت ۲۵ سال حرف و کلای درباره حقوق، اضافه کار، امتیازات مالی و پولی، وام، سکه و امثال این‌ها شنیده نمی‌شد. ولی به یکباره متاسفانه تنها صدایی که در کریدورهای سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی به گوش می‌رسید، زمزمه‌هایی در ارتباط با حقوق و اضافه کار، نهار و مقدار غذا و امثال این مسایل بود. به نوشته آقای بایزید مردوخی انتظار این بود که بلافاصله این فرهنگ با قبول مسوولیت از سوی فرهاد رهبر، تغییر کند و در این سازمان، حرف‌ها و گفته‌ها در خصوص مسایل علمی، کارشناسی، آینده‌نگری و امثال آن باشد. تا آن‌جایی که اخبار به گوش ما می‌رسد، هنوز، چنین اتفاقی نیفتاده است. در حقیقت این امکان به رییس جدید سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی داده نشد.

اسرار با عنوان بزرگ "طرح رییس جمهور برای افزایش جمعیت جدی است" از قول یک عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی نوشته دولت‌های قبلی برای اتخاذ سیاست‌های کاهش جمعیت و تنظیم خانواده برنامه‌های خود را داشتند اما دولت آقای احمدی‌نژاد هم حتما سیاست‌هایی دارد که طی آن نه تنها برنامه‌های گذشتگان منتفی می‌شود بلکه نیاز به توسعه جمعیت هم احساس می‌شود. منیره نویخت به نوشته **اسرار** با اشاره به این که امروزه بسیاری از خانواده‌ها حتی توان مالی یکبار بچه‌دار شدن را هم ندارند و حق عاقله‌مندی که دولت به کارمندان خود می‌دهد هم رقمی است که بیشتر به شوخی شبیه است، گفته ایران نه از نظر وسعت خاک و نه از لحاظ ثروت ملی مشکلی برای افزایش جمعیت ندارد.

روزنامه **حیات نو** از اظهار نظر آیت الله صانعی از مراجع حوزه علمیه قم در انتقاد از رد صلاحیت‌ها خبر داده که گفته شنیده‌ام افرادی از آقایان شناخته‌شده، معروف، متدین و انقلابی رد صلاحیت شده‌اند، بسیار متاسف شدم اما باید بگویم بعضی در بحث احساس تکلیف و ضرورت برای حضور در فعالیت‌های سیاسی یا پرهیز از آن دچار افراط و تفریط می‌شوند.

این استاد حوزه علمیه به نوشته **حیات نو** تاکید کرده آبروی مومن و حیثیت مومن چیزی نیست که بتوان به سادگی از آن گذشت. اگر امری موجب ذلت می‌شود، مومن باید از آن پرهیز کند. چه داعی دارد وقتی بعضی‌ها شئون و حیثیت مومنین را مراعات نمی‌کنند، باز هم برای حضور اصرار کرد. به نوشته **اعتماد ملی** آیت الله موسوی اردبیلی در بحث رد صلاحیت‌ها که با انتقاد با آن روبرو شده از نجفقلی حبیبی، رییس سابق دانشگاه علامه طباطبائی، نام برده که برای شرکت در انتخابات مجلس خبرگان رد صلاحیت شده است. آیت الله موسوی اردبیلی گفته اگر امثال ایشان صلاحیت ندارد پس چه کسی دارد.